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1 Baggrund 

Aktuelle planer for anlæg af en energiklynge ved Vinge nær Tjele i Viborg 
Kommune kan potentielt medføre fortrængning og deraf følgende habitattab 
for den overvintrende bestand af tajgasædgæs i området. Energiklyngen for-
ventes at omfatte forskellige komponenter, men i nærområdet særligt indu-
strianlæg og vindmøller. 

Udvikleren, BioCirc Group ApS, vil i udgangspunktet forsøge at friholde og 
etablere et attraktivt område for gæssene på de centrale og aktuelt vigtigste 
dele af arealet, hvor forvaltningen og afgrødevalget tilpasses gæssenes behov. 
Etableringen af dette areal skal sikre at den lokale bestand af tajgasædgæs kan 
opretholdes i Vinge-området, og danne grundlag for en Natura 2000-konse-
kvensvurdering af projektet.  

I forbindelse med udformningen af dette gåseareal, bør den tilgængelige vi-
den om artens respons (og evt. fortrængning) ift. den forventede infrastruktur 
i nærheden inddrages. Fouragerende tajgasædgæs foretrækker store åbne 
områder, og undgår i et vist omfang både høj vegetation (der kan fungere som 
skjul for rovdyr) og menneskelige anlæg som veje, bygninger, vindmøller etc., 
der dels rummer forskellige former for menneskelig forstyrrelse og/eller af 
gæssene på anden måde associeres med fare. Analysen herunder gør et første 
forsøg på at kvantificere fortrængningsafstande hos tajgasædgæs ift. sådanne 
landskabselementer. Desuden, er det vigtigt at få belyst, hvad fødegrundlaget 
for gæssene er – og bliver - på det friholdte areal, og dermed estimere en bæ-
rekapacitet for området. I dette notat opsamles den eksisterende viden om 
begge disse forhold, således at energiklyngens opførelse, og etableringen af 
det friholdte areal, kan gennemføres under hensyntagen til tajgasædgæssenes 
forventede habitatkrav. 

Tajgasædgæssene, som forekommer ved Vinge, tilhører den såkaldte ’Central 
Management Unit’ af tajgasædgæs. Denne bestand yngler i Fennoskandina-
vien og overvintrer i Sverige og Danmark, og tæller 60.000-70.000 individer 
(Marjakangas m.fl. 2015, Jensen m.fl. 2022). Den del af bestanden, som over-
vintrer i Nordøstjylland, udgør ca. 1500 fugle, som forekommer primært i 
Lille Vildmose, Tjele-området (inkl. arealet ved Vinge) og Nørreådalen 
(Brandt m.fl. 2017, Nielsen m.fl. 2023). Disse individer betragtes som en dis-
kret gruppe af gæs, med en fænologi og stedtrofasthed som adskiller dem fra 
de øvrige fugle i Østdanmark og Sverige der hidrører til samme management 
unit. Det gør gruppen følsom over for habitattab i overvintringsområderne i 
Nordøstjylland, og er medvirkende til at arten er listet på udpegningsgrund-
laget for Fuglebeskyttelsesområde F16 (Tjele Langsø). I henhold til den inter-
nationale forvaltningsplan for tajgasædgås, skal de lande som i løbet af året 
huser bestanden, sørge for at sikre artens levesteder, og medvirke til en op-
retholdelse af den samlede bestand til det historiske niveau på 60.000-80.000 
individer.  

I forbindelse med anlæggelsen af energiklyngen ved Vinge, skal det således 
sikres, at der fortsat kan forekomme det samme antal overvintrende tajgasæd-
gæs i området - i første omgang på det friholdte areal, som forvaltes efter gæs-
senes behov.  
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2 Vurdering af respons på forskellige typer 
anlæg hos tajgasædgås 

2.1 Datagrundlag 
I 2014 og 2015 mærkede Aarhus Universitet 10 tajgasædgæs med GPS-hals-
bånd (af mærket Ecotone Telemetry) i Lille Vildmose, og disse fugle har siden, 
i større eller mindre grad, udnyttet de traditionelle overvintringsområder for 
bestanden i Danmark. GPS-positionerne fra disse individer muliggør en ana-
lyse af, hvor tæt gæssene har opholdt sig på forskellige landskabselementer, 
og dermed en estimering af fortrængningsafstande i forhold til disse.  

Den rumlige usikkerhed på GPS-positionerne betyder at gæssenes faktiske 
positioner ikke altid afspejles 100 % korrekt. De tilgængelige GPS-data er dog 
filtreret således, at usikre observationer er udeladt, ved kun at bruge positio-
ner med et GSM-signal ≥ 5. Den rumlige fejlmargin ligger derfor normalt in-
den for få meter, og vil ikke påvirke analysen nævneværdigt. 

Afstanden mellem GPS-positionerne og forskellige landskabselementer blev 
beregnet i QGIS 3.26 (”nearest distance”). Til analysen blev benyttet GeoDan-
marks og Landbrugsstyrelsens kort over udbredelsen/beliggenheden af for-
skellige landskabselementer og marker. 

Foruden ovennævnte GPS-data har vi kontaktet internationale eksperter (for-
skere og observatører) i Sverige, Norge, Skotland og Finland, med henblik på 
at opsamle eksisterende viden om fortrængningsafstande for tajgasædgæs i 
vores nabolande. I alt kontaktedes otte personer, som alle har arbejdet med 
tajgasædgæs, og disse modtog et kort spørgebrev omhandlende deres erfarin-
ger med fortrængning ift. De herunder listede landskabselementer. Fem re-
spondenter er vendt tilbage med erfaringer herom, der i alle tilfælde drejer sig 
om ekspertvurderinger og personlige observationer, snarere end egentlige 
data på fortrængningsafstande. Et par af disse kontakter nævner at tajgasæd-
gæssene efter deres erfaring er mere sky om efteråret end om foråret, hvilket 
kan relatere sig til at arten er jagtbar i visse områder på denne årstid. De til-
gængelig data rækker imidlertid ikke til at skelne mellem årstiderne i denne 
analyse. 

2.2 Estimering af fortrængningsafstande 
Baseret på data fra GPS-fuglene, er der herunder lavet en oversigt over af-
stande fra fuglenes fouragerings- og rastepositioner på marker og enge til for-
skellige landskabselementer og anlæg (Fig. 1). For at tidsoptimere den rum-
lige analyse, er det i denne antaget, at alle elementer og anlæg i en afstand på 
> 5000 m var uden betydning, således at landskabselementer uden for denne 
bufferzone er ignoreret. Efterfølgende er graferne udformet således, at X-ak-
sernes afslutning indikerer en afstand hvor effekten af en evt. fortrængning 
ikke længere kan erkendes (dvs. søjlernes højde har toppet). 

Resultaterne af den rumlige analyse afspejler i vidt omfang, hvorvidt de for-
skellige anlæg er til stede i de områder, der bruges af gæssene i dag. Mens 
læhegn og bygninger findes alle steder (og data derfor er gode), er især kon-
klusionerne ift. Vindmøller og højspændingsledninger baseret på et meget 
tyndt datagrundlag (nærmere herom nedenfor). 
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I afsnittene herunder er der taget udgangspunkt i GPS-datasættet fra Dan-
mark, og herefter suppleret/sammenlignet med den viden, der er kommet 
gennem korrespondancer og samtaler med de internationale eksperter (disse 
er angivet i parentes). 

Bygninger 
Ift. Bygningsmasse indikerer GPS-positionerne en fortrængning af gæssene 
ud til en afstand af 150-200 m fra bygningerne (Fig. 1A). Hertil skal dog be-
mærkes, at gæssenes fourageringsområder i Danmark ofte er store, åbne mar-
ker med langt til bygninger, og internationale erfaringer peger på, at gæssene 
kan optræde på afstande ned til 100 m fra bygninger (Antti Piironen – person-
lig kommunikation) og, hvis de er nødt til det, 25-50 m fra bygninger (Hakon 
Persson, Tomas Aarvak, Jan Østnes – personlig kommunikation). Afstanden 
må forventes at være kontekstafhængig og påvirkelig af både årstid, forstyr-
relsesfrekvens i nærheden og fødetilgængelig. 

Læhegn 
Almindelige (forholdsvis tynde) læhegn ser ud til kun at påvirke gæssenes 
brug af marker og enge i en afstand ud til 10-20 meter fra disse (Fig. 1B). Dette 
stemmer fint overens med erfaringerne fra Sverige og Finland (Hakon Pers-
son, Antti Piironen – personlig kommunikation).  

Skove 
Tæt og sammenhængende vegetation, som skov og krat, ser ud til at påvirke 
gæssenes brug af marker i en afstand på op til 150-200 m (Fig. 1C). Der ses en 
del punkter tættere på, hvilket kunne indikere, at gæssene om nødvendigt 
kommer en del nærmere disse bevoksninger. Ved en kort stikprøvekontrol i 
data, ser det imidlertid ud til, at disse tilfælde bl.a. udgøres af fugle, som raster 
på oversvømmede områder eller i nyligt etablerede søer, der stadig figurerer 
som marker i marklaget. På sådanne vandflader føler gæssene sig sandsyn-
ligvis mere trygge, og kan findes nærmere høj vegetation. Punkterne tæt på 
skov dækker derfor sandsynligvis kun i mindre omfang over fouragerende 
fugle. I forhold til de adspurgte eksperter i landene omkring os, findes der her 
ingen specifikke erfaringer med fortrængningsafstande hos sædgæs ift. skove 
i vinterhalvåret. 

Veje 
Begrebet ”vej” dækker her over alt fra mindre grusveje til større trafikerede 
veje, hvilket gør det svært at generalisere. Baseret på GPS-punkterne kan veje 
have en fortrængningseffekt på gæssene ud i en afstand til 200 m, men om-
vendt findes også en del positioner i kortere afstande heraf (Fig. 1D). Erfarin-
ger fra Skotland, Sverige, Norge og Finland (Brian Minshull, Hakon Persson, 
Tomas Aarvak, Jan Østnes, Antti Piironen – personlig kommunikation) tyder 
på, at effekten kan variere mellem afstande på 10-300 m, og den mest sand-
synlige konklusion heraf må være, at fortrængningseffekten afhænger meget 
af mængden af trafik (både kørende og gående færdsel) på den enkelte vej. 

Vindmøller 
Datagrundlaget fra GPS-fuglene er meget begrænset ift. at udlede fortræng-
ningseffekter af vindmøller. Dette først og fremmest fordi gæssene i dag op-
træder i områder med meget få møller. Èn forklaring herpå kunne selvfølgelig 
være, at gæssene undgår disse anlæg, men lige så sandsynligt er det, at gæs-
sene foretrækker habitater (fx ådale og våde enge), som sjældent udnyttes til 
opsætning af vindmøller. Baseret på den samlede mængde data fra GPS-fug-
lene kunne det se ud til, at møllerne påvirker gæssenes brug i en afstand på  
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op til 2000 m (Fig. 1E). Som forklaret ovenfor skyldes dette sandsynligvis at 
der er meget få møller i de nuværende rasteområder, og at møllerne derfor 
oftest er langt væk. Under antagelse af, at positionerne indenfor 1500 m i 
større omfang reflekterer møllernes fortrængning, indikerer data en effekt i 
en afstand på op til ca. 300-400 m (Fig. 1F). Denne antagelse er dog behæftet 
med en del usikkerhed og bør efterprøves, når det er muligt med nye data. Ift. 

 
Figur 1.    Afstande mellem GPS-positioner fra tajgasædgæs fouragerende/rastende på marker og enge i Danmark og forskel-
lige landskabselementer og anlæg. 
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de adspurgte eksperter i landene omkring os findes der her ingen erfaringer 
med respons hos sædgæs ift. vindmøller. 

Højspændingsledninger 
Som det er tilfældet med vindmøllerne, findes der kun meget få områder, 
hvor større højspændingsanlæg findes i tajgasædgæssenes rasteområder. Da-
tagrundlaget til en udregning af fortrængningsafstande er derfor meget be-
grænset, og det er ikke muligt at sige noget med sikkerhed på det foreliggende 
grundlag (Fig. 1G). Erfaringerne fra andre lande er ligeledes meget begræn-
sede. Observationer fra den meget lille ynglebestand i Trøndelag, Norge, og 
forårsrastende gæs i Finland, viser at gæssene nogle gange kommer meget tæt 
på ledningerne (< 10 m, Jan Østnes, Antti Piironen – personlig kommunika-
tion), men her er tale om meget små master med enkelte ledninger (som følger 
vejnettet), og som næppe kan tages til udtryk for effekten af større anlæg med 
mange ledninger. Desuden skal man være varsom med at fortolke respon-
serne på tværs af sæsoner, da ynglende fugle ofte viser en anden type adfærd 
end overvintrende fugle på de samme stimuli. 

2.3 Effekter på det tilgængelige areal ved Vinge 
Baseret på estimaterne af fortrængningsafstande, kan der estimeres et eksem-
pel på et faktisk tilgængeligt fødesøgningsareal i forsøgsområdet nær Vinge. 
Herunder vises således tre forskellige kort: A) viser udbredelsen af det for-
ventede gåseareal i Vinge (gul skravering), og B) viser et konservativt estimat 
af det faktiske fourageringsareal indenfor dette område, når der indregnes 
fortrængningsafstande til de nærliggende landskabselementer (bygninger, 
hegn, skov, veje etc., grøn farve). Kort C viser et estimat af det hypotetiske 
fourageringsareal indenfor området ved opsætning af tre vindmøller umid-
delbart syd for arealet samt fjernelse af bygninger og læhegn inden for arealet 
(se Bilag 1). I dette eksempel er anvendt de fortrængningsafstande, der frem-
går af Tabel 1, som er grove estimater hovedsageligt baseret på GPS-informa-
tionerne fra Danmark. Som allerede nævnt er afstanden for vindmøllernes 
vedkommende dog baseret på et meget tyndt grundlag.  

 

Tabel 1.    Fortrængningsafstande for sædgæs til forskellige landskabselementer, an-
vendt til estimeringen af det faktiske fourageringsareal (Kort B) og hypotetiske fourage-
ringsareal ved opsætning af tre vindmøller umiddelbart syd for området og fjernelse af 
bygninger og hegn inden for arealet (Kort C) på det friholdte areal ved Vinge. 
Element/anlæg Fortrængningsafstand (m) 
 Kort B Kort C 
Bygninger  150 150 
Hegn 15 15 
Skov 150 150 
Vej 150 150 
Vindmøller Ikke relevant 300 
Højspændingsledninger Ikke relevant Ikke relevant 
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På kort B er også vist tajgasædgæssenes faktiske positioner på arealet, som i 
overvejende grad falder inden for det estimerede fourageringsareal, men dog 
inkluderer en del positioner i den østlige del af området, som er tættere på 
huset end grænsen på de 150 m. Det samlede fourageringsareal på kort A er 
83 ha, mens det faktiske fourageringsareal på kort B er 48 ha og det hypoteti-
ske på kort C er 54 ha. 

 

Kort A. Det udlagte gåseareal nær Vinge (gul skravering, areal = 83 ha). 

Kort B. Det tilgængelige fourageringsareal på gåseområdet nær Vinge, fra-
trukket arealer inden for fortrængningsafstandene af forskellige landskabs-
elementer (grøn farve, areal = 48 ha). De blå punkter indikerer positioner fra 
GPS-mærkede tajgasædgæs. 
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Kort C. Det hypotetiske fourageringsareal på gåseområdet nær Vinge, fra-
trukket arealer inden for fortrængningsafstandene af forskellige landskabs-
elementer, under forudsætning af opførelse af 3 planlagte møller syd for om-
rådet og fjernelse af hegn og bygninger inden for arealet (grøn farve, areal = 
54 ha). 
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3 Beregning af dagligt fødeoptag på vinter-
sæd 

I nedenstående beregninger er der fokuseret på vintersæd, som er tajgasæd-
gæssenes primære habitat i Vinge (Rasmussen og Zeidler 2023). Vi estimerer 
det daglige fødeindtag hos en tajgasædgås og beregner den samlede kapacitet 
for sædgæs på det friholdte gåseareal, sat i forhold til det totale areal af vin-
tersæd i den kommende vintersæson (2023-24), fortrængninger i forhold til 
landskabselementer og planlagt opførelse af vindmøller syd for området.  

Det har ikke været muligt at finde data i litteraturen på dagligt fødeindtag hos 
sædgæs på vintersæd. For bramgæs eksisterer imidlertid et empirisk estimat 
af dagligt fødeoptag på vinterhvede (i gennemsnit 113 g tørstof; Madsen m.fl. 
2020). Derfor har vi estimeret det daglige fødebehov hos sædgæs ud fra en 
skalering af deres basale metabolske rate (BMR), sat i forhold til kropsstør-
relse, og ved brug af en termodynamisk model for flyvende fugle (Ballesteros 
m.fl. 2018). Vi har anvendt gennemsnitlige vinterkropsvægte for hanner og 
hunner for henholdsvis bramgæs (1886 g, Owen 1977) og tajgasædgæs fanget 
i Lille Vildmose i november 2014 og 2015 (3330 g, Aarhus Universitet upubli-
cerede data). Sættes BMR-værdien for bramgås til 1, vil BMR for sædgås ska-
leres til 1,44 gange bramgås. Fødeoptagelsen for en sædgås på vintersæd esti-
meres således til 113 g x 1,44 = 164 g tørstof. 

Baseret på forsøg med biomassemålinger hos SEGES (Kristensen 2021 supple-
ret med upublicerede data, se Bilag 2), kan der udregnes en gennemsnitlig 
biomasse på vintersædmarker. Vi anvender her et vægtet gennemsnit på 394 
kg tørstof pr. ha, udregnet på baggrund af data fra 20 vinterhvedemarker, 5 
vinterbygmarker og 4 vinterrugmarker - alle målt ultimo oktober. På denne 
baggrund kan det antages at der gennemsnitligt på en vintersædmark ultimo 
oktober findes en tilgængelig biomasse på 39,4 g tørvægt pr. m2. Gæssene er 
imidlertid ikke i stand til at udnytte hele den grønne biomasse. For vintersæd 
har vi ikke data for den nedre tærskel, hvor de opgiver at søge føde, men for 
sædgæs, der fouragerer på kulturgræsmarker, er værdien vurderet til 33,8 g 
tørvægt pr. m2 (Sutherland og Allport 1994). Data fra græsmarker er sandsyn-
ligvis ikke sammenlignelige med data fra vintersædsmarker, fordi strukturen 
er simplere i sidstnævnte og dermed tilgængeligheden af biomassen højere. 
Fra feltundersøgelser i Guldborgsund Kommune foreligger imidlertid regi-
streringer af, hvor stor en andel af vintersædsplanter, som er afbidt af gæs i 
vinterperioden. Stikprøvetagning af skud på syv marker, intensivt afgræsset 
af bramgæs, men også grågæs og blisgæs, viste at i gennemsnit 60,1 % af ve-
getationshøjden var afbidt af gæs (Aarhus Universitet, upublicerede data). 
Under en antagelse om at biomassen er nogenlunde ligeligt fordelt i hele ve-
getationshøjden, svarer det til at gæssene kan fjerne 39,4 g tørvægt * 0,601 = 
23,7 g tørstof pr. m2.  

Hvis dette overføres til sædgæs, med en antagelse om, at markerne nedgræs-
ses til den nedre tærskel (svarende til 15,7 g pr. m2), betyder det, at én sædgås 
skal bruge 6,9 m2 pr. dag for at få dækket sit fødebehov. En flok på 1000 indi-
vider skal således have 6.938 m2 til rådighed pr. dag. Går der 1000 gæs i om-
rådet i en måned (31 dage), giver det et arealkrav på 21,5 ha tilgængelig af-
grøde. Denne beregning antager, at der ikke er en tilvækst i vintersæden i den 
periode gæssene er i området. En sådan antagelse støttes af NDRE-målinger 
på vintersæd hen over vinterhalvåret (SEGES Innovation 2023, Bilag 3), men 
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i praksis kan en mindre tilvækst godt forekomme i milde perioder. Som en 
konsekvens heraf er ovennævnte estimat et konservativt bud i denne sam-
menhæng, da en mindre tilvækst ville betyde mere biomasse, og dermed hø-
jere fødetilgængelighed for gæssene.  

Det samlede areal med vintersæd (vinterrug og vinterhvede) i ’gåseområdet’ 
i Vinge i efteråret 2023 er 83 ha. Det giver en samlet kapacitet på ca. 3.880 
sædgæs i én vintermåned. Hvis området fraregnes arealer nær huse, læhegn 
og veje (se beskrivelsen under ”Vurdering af respons på forskellige typer an-
læg hos tajgasædgås” ovenfor), er det tilgængelige område 48 ha. Det betyder, 
at der er en kapacitet til ca. 2.250 sædgæs i én vintermåned. Hvis der opføres 
vindmøller syd for gåsearealet, men fjernes bygninger og hegn inden for are-
alet, resulterer dette i et tilgængeligt areal på 54 ha, og det giver en kapacitet 
på ca. 2.525 sædgæs i én vintermåned. 

Tajgasædgæs i Lille Vildmose. Foto: Morten Borup 
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4 Konklusion 

På baggrund af analysen og beregningerne ovenfor, kan det vurderes, om det 
friholdte areal ved Vinge har en bærekapacitet stor nok til at imødekomme 
det nødvendige fødegrundlag for tajgasædgæssene i området.  De seneste år 
har der overvintret op til 1.500 sædgæs i Vinge, og de har stået i området i 
mindre end en måned (Rasmussen og Zeidler 2023). Såfremt størstedelen af 
det friholdte areal tilsås med vintersæd i de kommende år, og under en anta-
gelse af, at fortrængningen forårsaget af de forskellige landskabselementer 
(inklusiv opførelsen af vindmøller) er realistisk, er det muligt at sikre områ-
dets overvintrende bestand af tajgasædgæs på det friholdte areal. I de kom-
mende år vil der være behov for et sædskifte, med den konsekvens at der 
sandsynligvis vil blive et reduceret areal med attraktivt gåsehabitat. For at 
sikre tilstrækkelig føde til 1.500 sædgæs i én måned, skal det årlige tilgænge-
lige fourageringsareal (fratrukket områder med fortrængning) være mindst 
32 ha. 

Det skal dog understreges at de tilgængelige data på større anlæg som vind-
møller og højspændingsledninger for nuværende er begrænsede, og der op-
fordres derfor til en opfølgning på en evt. fortrængning forårsaget af disse. I 
betragtning af usikkerheden om gæssenes reaktion på vindmøller, vil det – 
ud fra et forsigtighedshensyn – være formålstjenligt at minimere forstyrrende 
menneskelige aktiviteter, såsom anlægsarbejder, jagt og andre forstyrrende 
rekreative aktiviteter i den periode, hvor gæssene kan opholde sig i området 
(potentielt fra november – marts). 
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6 Bilag 1 

Mulig placering af vindmøller nær gåsearealet ved Vinge, og indikation af 
bygninger og hegn som fjernes i forbindelse med etableringen af arealet. Kor-
tet er erhvervet fra BioCirc Group ApS. Den gule stiplede linje viser et oprin-
deligt foreslået friholdt areal, og den blå linje viser det nuværende forslag til 
frihold areal. Vindmøllerne er indikeret med røde markeringer, og hegn og 
bygninger som fjernes er markeret med grønt. 
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7 Bilag 2 

Biomassemålinger til beregning af tilgængelig biomasse på vintersæd, fra et 
pilotprojekt hos SEGES Innovation i årene 2020-2021. Målingerne er foretaget 
ultimo oktober. Data: Nanna Hellum Kristensen, SEGES Innovation. 

Afgrøde Gns. biomasse (kg tørstof pr. ha) Sample size (antal marker) 
Vinterhvede 329 20 
Vinterbyg 450 5 
Vinterrug 650 4 
Vægtet gennemsnit 394 
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8 Bilag 3 

NDRE-udvikling i vinterrug og vinterhvede for høstsæsonerne 2017 – 2023. 
Data: Marian Damsgaard Thorsted, SEGES Innovation. NDRE = Normalized 
Difference Red Edge Index, som måler klorofylindholdet i afgrøden. Indekset 
er kun en proxy for biomasse og kan ikke omsættes 1:1 til tilgængelig føde for 
gæssene. 
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